PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

__________________________________________________________

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 067/2023

TERMO DE DISPENSA N° 010/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE,

RATIFICAR E HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NO 067/2023, DISPENSA NO

010/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de Assistência Social em atendimento as demandas do município de

Grão Mogol, conforme PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº. 060/2022, INEXIGIBILIDADE N°

004/2022, CREDENCIAMENTO N° 004/2022, formalizado pelo CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE – CIMAMS, nos termos

do §1°, inciso III, do art. 2° da Lei nº. 11.107/05 e no art. 18 do Decreto Federal

n°. 6.017/07, como autoriza o inciso XXVI do artigo 24, da Lei n° 8.666/93, emitimos

parecer nos termos do parágrafo único do artigo 38 da Lei Federal No 8.666, de 21 de

junho de 1993, e alterações posteriores, conforme justificativa apresentada pela

Comissão Permanente de Licitações e parecer da Assessoria Jurídica, autorizando a

contratação do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA

SUDENE - CIMAMS, CNPJ 21.505.692/0001-08, pelo valor mensal de R$5.953,88 (cinco

mil novecentos e cinquenta e três reais e oitenta e oito centavos) pelo período

de 12 (doze) meses, sendo o valor total do contrato R R$71.446,56(setenta e um

mil quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), conforme

tabela abaixo indicada:

LOTE 06: ASSESSORIA E CONSULTORIA NA AREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM

LOTE
COD. DESCRIÇÃO DO ITEM V. UN QTDE UND

V.

MENSAL

V. TOTAL

12 MESES

1 10144

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

PARA SUPORTE E APOIO DE ASSESSORIA E.

CONSULTORIA TÉCNICO ÀS EQUIPES DE

REFERÊNCIA DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS, DO CENTRO

DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

CRAS, FUNDO E CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL DOS MUNICÍPIOS

81,56 73 HORAS 5.953,88 71.446,56

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

__________________________________________________________

CONSORCIADOS, SENDO O SERVIÇO

PRESTADO COM CARGA HORÁRIA DE ATÉ 20

HORAS SEMANAIS. OS SERVIÇOS PRESTADOS

PODERÃO INCLUIR -CAPACITAÇÃO DE

FUNCIONÁRIOS, CONSELHEIROS E DEMAIS

MEMBROS DAS EQUIPES DE TRABALHO -

ORIENTAÇÃO A REPROGRAMAÇÃO DOS

RECURSOS DISPONÍVEIS EM CONTA DO

EXERCÍCIO ANTERIOR, DE QUALQUER ENTE

FEDERADO, PARA EXECUÇÃO NO PRÓXIMO

EXERCÍCIO -CAPACITAÇÃO E SUPORTE AO

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, NA PLENA E CORRETA EXECUÇÃO

DE SUAS FUNÇÕES E ATIVIDADES,

OBSERVANDO O QUE EXIGE A LEGISLAÇÃO

DO SUAS E SEUS SISTEMAS INFORMATIZADOS,

COM ASSESSORAMENTO EM SEUS

PROCESSOS DE ELEIÇÃO -APOIO A

MANUTENÇÃO, ADEQUAÇÃO E

OBSERVÂNCIA DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

À LEGISLAÇÃO DO SUAS, SEGUINDO O

DEVIDO PROCESSO LEGAL EM TODOS OS

TRÂMITES DA SECRETARIA, DO FUNDO E DO

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL. - CONSTRUÇÃO DO PLANO

MUNICIPAL, DO PLANO DE AÇÃO PARA

COFINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL

E ESTADUAL, ELABORAÇÃO DO CENSO SUAS

E PREENCHIMENTO DO DEMONSTRATIVO

SINTÉTICO E DO RELATÓRIO

FÍSICO/FINANCEIRO – PARTE DO PROCESSO

DE PRESTAÇÃO DE CONTAS TANTO FEDERAL

COMO ESTADUAL. -GERAÇÃO DE

DEMONSTRATIVOS PARA A PRODUÇÃO DO

RELATÓRIO DE GESTÃO - ANUALMENTE

ENTREGUE AO TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO E AO ÓRGÃO DE CONTROLE

INTERNO, ASSIM COMO RESOLUÇÃO E/OU

ATENDIMENTO DE RECOMENDAÇÕES DOS

DEMAIS ÓRGÃOS DE CONTROLE. -

ORIENTAÇÃO PARA A CORRETA EXECUÇÃO

DOS RECURSOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS

NO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL, ALÉM DO CADASTRAMENTO DE

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS E OUTRAS

MODALIDADES DE TRANSFERÊNCIAS NO

SIGTV, DESTINADAS A MANUTENÇÃO DO

SUAS. - MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS

INFORMATIZADOS DO SUAS,

DESENVOLVIDOS PARA AUXILIAR NO

PROCESSAMENTO DOS DADOS E

INFORMAÇÕES DOS SERVIÇOS, PROJETOS,

PROGRAMAS E ÓRGÃOS DE GESTÃO E DE

CONTROLE SOCIAL -ORIENTAÇÃO PARA

COMPOSIÇÃO DAS EQUIPES DE REFERÊNCIA

E DEMAIS PROFISSIONAIS DA REDE,

CONFORME PRECEITUA A NOB RH - SUAS. -

ASSESSORAR E ORIENTAR A GESTÃO

TÉCNICA DA VIGILÂNCIA

SOCIOASSISTENCIAL DOS PROGRAMAS DA

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, BEM COMO

ALIMENTAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS

SISTEMAS NECESSÁRIOS. - ASSESSORAR NA

REALIZAÇÃO DAS CONFERÊNCIAS

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

__________________________________________________________

MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E DOS

DIREITOS DA PESSOA IDOSA, PARA SUA

EFETIVA E CORRETA EXECUÇÃO -

ASSESSORAR E ORIENTAR A EQUIPE DE

REFERÊNCIA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL NA EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E

BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAIS,

PERTENCENTE A PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.

VALOR TOTAL

71.446,56

Intime-se o Consórcio para a formalização do competente Contrato de

Programa.

Publique-se.

Grão Mogol/MG, 31 de maio de 2023.

Diêgo Antonio Braga Fagundes.

Prefeito Municipal.